



110, avenue de Lespinet  
31400 Toulouse  
Tél. : 05 61 52 64 09  
Fax. : 05 61 32 12 41

17, rue du Temple  
31250 Revel  
Tel : 05 61 27 64 64  
Fax : 05 61 27 67 28

E-mail : pierre.dagrain@exco.fr

## **ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE**

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

### **SUR LES COMPTES ANNUELS**

***EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025***

Monseigneur, Pères, Mesdames, Messieurs,

## **1. OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION DIOCESAIN DE TOULOUSE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2. FONDEMENT DE L'OPINION**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Observation***

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Référentiel comptable et modalités d'agrégation » de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthodes comptables relatif à l'application du règlement l'ANC 2022-06 sur la modernisation des états financiers.

## **3. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### ***Immobilisations et dons affectés***

Les note III « Notes sur les actifs » et IV « Notes sur les passifs » de l'annexe exposent les règles et méthodes comptables relatives à l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des immobilisations, à la comptabilisation des projets spécifiques et des dons affectés.

Nos diligences ont consisté à contrôler l'application de ces règles et méthodes comptables ainsi que l'affectation des dons dans les fonds dédiés correspondants.

### ***Valeurs mobilières de placement***

La note X de l'annexe « Valeurs Mobilières de Placement » détaille le mode d'évaluation, de comptabilisation et de dépréciation des valeurs mobilières de placement.

Nos diligences ont consisté à contrôler l'évaluation des Valeurs Mobilières de Placement en fin d'exercice, et dans le cas d'une perte de valeur à vérifier le calcul et la comptabilisation d'une dépréciation de ces Valeurs Mobilières de Placement.

#### **4. VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

#### **5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISES RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient au Conseil d'Administration de l'association d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Conseil d'Administration de l'association d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

#### **6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Toulouse, le 6 mai 2026  
Le commissaire aux Comptes

  
D'AGRAIN & ASSOCIES  
Pierre d'Agrain

## **ANNEXE : Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

# ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE

## COMPTES de BILAN au 31/12/2025

### ACTIF

	2025 brut	Prov./Amort.	2025 net	2024 net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
Total Immobilisations incorporelles	67 340	39 696	27 644	12 748
<u>Immobilisations corporelles</u>				
Terrains	864 632		864 632	864 632
Constructions	32 536 686	19 400 429	13 136 257	13 236 039
Installations techniques, outillages	99 789	91 444	8 345	9 238
Autres immobilisations corporelles	9 058 841	5 558 371	3 500 469	3 254 766
Immobilisations en cours	391 818		391 818	455 394
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés (1)	441 890		441 890	299 390
Total Immobilisations corporelles	43 393 655	25 050 244	18 343 411	18 119 459
<u>Immobilisations financières</u>				
Titres immobilisés	4 440		4 440	4 440
Autres titres immobilisés (1)	21 358	21 343	15	21 358
Prêts	2 042 266	12 000	2 030 266	1 283 090
Autres immobilisations financières	9 329		9 329	7 773
Total Immobilisations financières	2 077 393		2 044 050	1 316 661
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>45 538 388</b>	<b>25 089 939</b>	<b>20 415 106</b>	<b>19 448 867</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<u>Stocks</u>				
<u>Avances et acomptes versés sur des commandes</u>				
<u>Créances</u>				
Clients et comptes rattachés	739 715	570 000	169 715	67 300
Créances reçues par legs	211 559		211 559	141 302
Créances diverses	405 516		405 516	546 426
Charges constatées d'avance	24 656		24 656	21 567
<b>Total Créances</b>	<b>1 381 446</b>	<b>570 000</b>	<b>811 446</b>	<b>776 596</b>
<u>Patrimoine Financier</u>				
Valeurs mobilières de placement	13 076 261	76 648	12 999 613	12 256 747
Disponibilités	4 253 711		4 253 711	3 722 991
<b>Total Divers</b>	<b>17 329 972</b>	<b>76 648</b>	<b>17 253 324</b>	<b>15 979 738</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>18 711 418</b>	<b>646 648</b>	<b>18 064 770</b>	<b>16 756 334</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>64 249 806</b>	<b>25 736 587</b>	<b>38 479 876</b>	<b>36 205 201</b>

## ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE

**COMPTES de BILAN au 31/12/2025****PASSIF**

	2025	2024	
<b>FONDS PROPRES</b>			
<u>Réserves</u>	32 364 055	29 551 663	9.5%
RESULTAT DE L'EXERCICE	814 329	1 390 300	-41.4%
<b>TOTAL</b>	<b>33 178 384</b>	<b>30 941 963</b>	<b>7.2%</b>
Provisions pour risques	15 000	15 000	0.0%
Provisions pour charges et travaux	767 634	800 072	-4.1%
<b>TOTAL</b>	<b>782 634</b>	<b>815 072</b>	<b>-4.0%</b>
<b>FONDS DÉDIÉS ET REPORTEES</b>			
<u>Fonds reportés liés aux legs ou donations (1)</u>	598 422	395 847	51.2%
<u>Fonds dédiés sur dons manuels</u>	853 600	1 067 333	-20.0%
<b>TOTAL FONDS DÉDIÉS ET REPORTEES</b>	<b>1 452 023</b>	<b>1 463 180</b>	<b>-0.8%</b>
<b><u>Dettes</u></b>			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 409 523	1 047 038	34.6%
Dettes financières diverses	759 357	739 699	2.7%
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	289 785	451 226	-35.8%
Dettes fiscales et sociales	328 239	341 486	-3.9%
Autres dettes	275 246	396 434	-30.6%
Produits constatés d'avance	4 686	9 104	-48.5%
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>3 066 836</b>	<b>2 984 987</b>	<b>2.7%</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>38 479 876</b>	<b>36 205 201</b>	<b>6.3%</b>

# ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE

## COMPTE DE RESULTAT au 31/12/2025

	2025	2024	Variation
<u>Cotisation</u>	46	38	8
<u>Ventes de marchandises et prestations de services</u>	1 063 771	600 555	463 216
<u>Ressources liées à la générosité du Public</u>	5 286 980	6 361 437	-1 074 457
dont Denier de l'Eglise	3 251 938	3 095 675	156 263
dont Legs, donations et Assurances-vie	1 075 770	1 832 688	-756 917
Dons affectés	611 382	1 158 771	-547 389
Dons divers	300 449	210 865	89 584
Abandon de Frais des bénévoles	47 441	63 438	-15 997
Contributions financières	149 163	193 107	-43 944
<u>Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions</u>	20 750	144 625	-123 875
<u>Utilisation des fonds dédiés</u>	274 545	10 011	264 534
<u>Produit des Cessions des immobilisations corporelles et incorporelles</u>	455 001		
<u>Autres produits</u>	5 636 274	5 026 026	610 249
dont Casuel	1 134 524	1 192 756	-58 232
Quêtes	2 686 639	2 433 717	252 922
Cierges et tronc	720 651	728 746	-8 095
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>12 886 530</b>	<b>12 335 798</b>	<b>550 732</b>
<u>Achats de marchandises</u>	56 826	43 418	13 408
<u>Achats de matières premières et autres approvisionnements</u>	1 739 369	1 765 006	-25 636
<u>Variation du stock de mat prem</u>	0	0	0
<u>Autres achats et charges externes</u>	4 266 609	3 173 896	1 092 713
<u>Impôts, taxes et versements assimilés</u>	347 781	448 081	-100 300
<u>Salaires</u>	1 513 239	1 518 643	-5 404
<u>Charges sociales</u>	650 857	655 520	-4 662
<u>Traitements</u>	1 187 236	1 121 535	65 701
<u>Cavimac, Mutuelle et autre avantages en nature des Prêtres et Religieux</u>	1 327 573	1 258 729	68 844
<b>Charges de fonctionnement</b>	<b>11 089 491</b>	<b>9 984 829</b>	<b>1 104 662</b>
<u>Dotations aux amortissements</u>	1 620 462	1 462 581	157 881
<u>Dotations aux provisions pour risques et charges</u>	141 925	132 000	9 925
<u>Reports en Fonds Dédiés</u>	64 812	975 432	-910 620
<u>Valeur comptable des immobilisations incorporelles et corporelles cédées</u>	196 800		
<u>Autres charges</u>	281 061	309 982	-28 921
<b>Autres charges d'exploitation</b>	<b>2 305 059</b>	<b>2 879 995</b>	<b>-574 935</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>13 394 550</b>	<b>12 864 824</b>	<b>529 727</b>
(*) Selon la chronique EC 2021-38 de la CNCC les casuels font l'objet d'une contrepartie et ne doivent plus figurer comme provenant de la générosité du public mais comme une sous partie des "Autres Produit"			
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-508 021</b>	<b>-529 026</b>	<b>21 005</b>

# ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE

## COMPTE DE RESULTAT au 31/12/2025

	2025	2024	Variation
<u>Intérêts et produits financiers</u>	174 529	160 857	13 672
<u>Reprises sur provisions financières</u>	135 480	551 921	-416 441
<u>Produits nets sur cessions VMP</u>	56 801	4 964	51 837
<b>Produits financiers</b>	<b>366 811</b>	<b>717 742</b>	<b>-350 932</b>
<u>Dotations aux provisions sur valeurs mobilières</u>	59 873	5 195	54 678
<u>Intérêts et charges assimilés</u>	35 434	63 295	-27 862
<u>Charges nettes sur cessions VMP</u>	0	4 739	-4 739
<b>Charges financières</b>	<b>95 307</b>	<b>73 230</b>	<b>22 077</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>271 504</b>	<b>644 513</b>	<b>-373 009</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>-236 517</b>	<b>115 487</b>	<b>-352 004</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>1 164 175</b>	<b>1 477 085</b>	<b>-312 910</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>100 808</b>	<b>193 334</b>	<b>-92 525</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>1 063 367</b>	<b>1 283 751</b>	<b>-220 385</b>
<u>Impôts sur les bénéfices</u>	12 521	8 939	3 582
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>814 329</b>	<b>1 390 300</b>	<b>-575 971</b>





# **ASSOCIATION DIOCESAINE DE TOULOUSE**

## **ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025**

## **I – LES FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE**

L'exercice 2025, aura été marqué plus particulièrement par la vente d'un stock d'or qui n'était pas valorisé dans l'actif pour un montant qui apparaît en résultat exceptionnel pour 1 063 367 € une fois la taxe sur l'or réglée.

## **II - REFERENTIEL COMPTABLE ET MODALITES D'AGREGATION**

Depuis 2006, l'Association diocésaine de Toulouse se place sous l'ordonnance 2005-856 du 28 juillet 2005 complétée par le décret du 21 mars 2006, en suite de quoi son périmètre comptable comprend, outre la Curie proprement dite (dont la Maison diocésaine du Christ-Roi), l'ensemble des services diocésains, les paroisses et les doyennés.

Les comptes de l'Association Diocésaine ont été établis en respectant les principes du droit comptable français comme la prudence, la continuité de l'exploitation, la permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre et l'indépendance des exercices.

L'Association Diocésaine est dorénavant soumise à l'application du règlement 2018-06 dans sa version applicable aux exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2023.

L'Association diocésaine de Toulouse a donc arrêté ses comptes en respectant les prescriptions du règlement 2014-03 du Plan comptable général et les prescriptions du règlement 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du plan comptable général, de l'ANC n°2018-06.

L'application du règlement 2023-03 en coordination avec le règlement ANC N°2022-06, homologué le 30 décembre 2023, modifie le Plan Comptable Général et vise à moderniser les états financiers. Ce règlement modifie et complète le règlement ANC 2018-06, qui demeure applicable pour ses dispositions spécifiques aux personnes morales de droit privé à but non lucratif. Il est applicable de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025. Les dispositions du présent règlement s'appliquent de manière prospective après la date d'ouverture de l'exercice de première application. Ce règlement introduit notamment une nouvelle définition du résultat exceptionnel et la suppression de la technique des transferts de charges.

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- En terme de résultat exceptionnel :
  - Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières)
  - Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et inhabituels (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation)
- Suppression de transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier.

La comptabilité de l'Association Diocésaine de Toulouse additionne les comptabilités de la Curie diocésaine, des 79 paroisses ou ensembles paroissiaux du diocèse), des 13 doyennés et de 5 services dont les comptabilités sont réparties sur 34 dossiers comptables (soit 127 établissements).

Les services diocésains peuvent être répartis en deux groupes. Un groupe des services qui a des recettes propres. Il s'agit des services des pèlerinages, de la pastorale liturgique et sacramentelle et de l'aumônerie de l'enseignement public, des aumôneries de prison, des aumôneries des cliniques.

Un deuxième groupe de services dont les recettes sont assurées quasi exclusivement par une subvention directe de la Curie diocésaine. Il s'agit des services diocésains de la catéchèse, de la pastorale des étudiants, du catéchuménat, de

la coopération missionnaire, du diaconat, des migrants, de la pastorale de la santé, de la pastorale des jeunes, de la famille, des gens du voyage, du service des vocations et de la communication.

Les personnalités juridiques liées par leur objet statutaire à l'Association mais ayant leur autonomie financière et leur propre personnalité morale sont exclues du périmètre de l'addition des comptes de l'Association Diocésaine de Toulouse : l'Union Sacerdotale et les autres associations immobilières.

### III - NOTES SUR LES ACTIFS

#### La comptabilisation des immobilisations

##### *Immobilisations de l'exercice 2025 :*

La méthode d'immobilisation est reprise selon les mêmes principes.

Le principe d'affectation en compte d'immobilisation est mis en application dès lors que le montant du bien est supérieur à 900 € TTC.

Tous les matériels, mobiliers, agencements sur bâtiments financés par les paroisses sont immobilisés dans les paroisses dans des comptes classiques d'immobilisations, et les amortissements sont constatés en paroisse. Ceci quel que soit le montant des investissements.

Les amortissements sont tous comptabilisés en mode linéaire sur 10 ans pour les travaux de rénovation, et entre 5 et 30 ans selon les biens pour les biens immobiliers.

Les constructions nouvelles, en paroisses comme à la Curie, non terminées à la clôture sont constatées en immobilisations en cours ci-dessous listées :

ST EXUPERE ND DE LOURDES	241 741 €
PRESBYTERE DE MONTREJEAU	72 973 €
PRESBYTERE DE SAINT SYLVE	32 351 €
CHAPELLE ST LUC DES MAZADES	14 500 €
SINAT VINCENT DE PAUL (FAISABILITE)	12 655 €
CURIE TRVX EN COURS COLOMIERS	3 290 €
TOIT DU PRESBTERE DE FRONTON	3 250 €
LECTEUR DE CHEQUES ECONOMAT	2 207 €
SAINT FRANCOIS D'ASSISE	2 140 €
SAINT LYS	1 800 €
AURIGNAC	1 700 €
PRESBYTERE DE CUGNAUX	1 440 €
LE MIRAIL	1 170 €
EP NOTRE DAME D'AUTAN	600 €
	<u>391 818 €</u>

Voir tableau sur les principales immobilisations : **Annexe 1**

## IV - NOTES SUR LES PASSIFS

### La comptabilisation des fonds dédiés

Les fonds dédiés permettent à l'Association de suivre les dons affectés à des fins précises et de suivre les utilisations de ces éléments dans le temps. Les chantiers paroissiaux rentrent dans la définition des fonds dédiés, ils ont de ce fait intégré le tableau de suivi.

Voir tableau de l'évolution des fonds dédiés : **Annexe 2**

### La comptabilisation des fonds reportés

Le règlement 2018-06 prévoit la comptabilisation des legs, donations et assurances-vie dans des comptes d'exploitation. Les legs et donations sont désormais comptabilisés à la date de leur acceptation par le Conseil Diocésain aux Affaires Economiques en produits, et les assurances-vie à la date de leur encaissement.

Les donations et legs sont comptabilisés en produit lequel est neutralisé tant que les produits correspondant n'ont pas été encaissés.

598 K€ ont ainsi été comptabilisés en fonds reportés au 31/12/2025

Voir tableau de l'évolution des fonds reportés : **Annexe 2**

### Provision pour les prêtres âgés :

C'est une obligation certaine qui résulte des engagements de l'Archevêque le jour de leur ordination. Tout prêtre est pris en charge par le Diocèse, du jour de son ordination jusqu'à son décès.

L'évaluation provisoire actuelle se base sur la charge annuelle des prêtres de plus de 65 ans. Il s'agit d'une « retraite chapeau », dépendant des ressources du prêtre et de son état de santé.

C'est uniquement la Curie qui comptabilise cette provision dans ses comptes.

Les prêtres de plus de 75 ans sont passés de 32 prêtres au 31/12/2024 à 31 prêtres au 31/12/2025. La provision nécessaire s'élevant à 601 335 €, il est nécessaire de respecter les règles comptables de ces provisions et de la positionner sur le montant exact, d'où une reprise de provisions de 20 750 € au 31 décembre 2025.

Voir tableau de la provision pour prêtres âgés : **Annexe 3**

### Provision pour le rapatriement des prêtres :

Une provision dénommée « fonds de rapatriement des prêtres » a été mise en place avec une dotation en 2016 de 5 000 €, complétée en 2017 et en 2018 par le même montant pour obtenir un montant global de 15 000 €. L'objectif de ce fonds est de pouvoir garantir à un prêtre étranger des conditions de rapatriements en cas de nécessité

### La comptabilisation des dépôts des paroisses.

Les dépôts des paroisses à l'Association diocésaine sont comptabilisés en créances et dettes pour chacun. Ces montants figurent dans les ressources générales de l'Association ; les comptes sont réciproques et éliminés à l'occasion de l'addition.

## V – NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### Les ressources de l'Association Diocésaine

Ces ressources sont enregistrées dans les comptes des paroisses pour les quatre principales (Denier, Quêtes, Casuel et Cierges et tronc).

Les autres ressources proviennent de l'activité pastorale de ces mêmes entités, ainsi que des services et de la Curie.

Les ressources exceptionnelles de dons et legs apparaissent avec une certaine récurrence sur 10 ans. Le nouveau plan comptable modifie la présentation de ces ressources pour les associations, auparavant considérées comme exceptionnelles, les donations et legs font désormais partie des ressources opérationnelles et récurrentes.

Assurances vies perçues en 2025 : 275 710 €

Sur 2025 le résultat des legs et successions est de 1 075 770 €

En produits : + 1 444 893 €

- + 275 710 € d'assurance-vie et donations
- + 927 754 € des Legs et donations définis à l'article 213-9 se décomposant comme suit :
  - + 884 971 € de legs acceptés en 2025
  - + 42 783 € de régularisation sur estimation de legs antérieurs
- + 129 000 € de prix de vente des biens reçus par legs
- + 73 381 € reprise de provision pour risque sur legs
- + 39 048 € de legs acceptés avant 2025 (utilisation de fonds reportés)

En charges : - 369 123 €

- - 241 623 € de report sur 2025 de legs acceptés en 2025
- - 127 500 € de valeur nette comptable des biens cédés reçus par legs

L'Association Diocésaine de Toulouse n'a pas reçu de dons provenant de l'étranger en 2025.

Voir tableau sur l'évolution des ressources de l'Association : **Annexe 4**

Les comptes annuels sont certifiés par le cabinet EXCO D'Agrain et Associés, 110 avenue de Lespinet, représenté par Monsieur Pierre d'Agrain. Les honoraires facturés au titre de la certification des comptes 2025 sont de 25 440 € TTC

Engagements Reçus :

Néants

## VI - EFFECTIFS DE L'ASSOCIATION DIOCÉSAINE AU 31/12/2025

Les effectifs 2025 de l'association ont augmenté en équivalent temps plein de passant de 44.3 en 2024 à 43.8 en 2025.

Voir tableau sur l'évolution des effectifs de l'Association : **Annexe 5**

## VII – REMUNERATIONS DES CADRES

Pour l'année 2025, les 3 salariés cadres les mieux rémunérés de l'Association ont perçu une rémunération globale de 194 372 € en brut.

## VIII - DEROGATIONS A LA PRESENTATION DES COMPTES

Aucune dérogation n'a été pratiquée aux règles comptables généralement admises pour la présentation des comptes des associations.

## IX - ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Les créances et dettes présentent essentiellement des engagements de travaux commencés mais non encore finalisés et les reprises ensuite de ces montants une fois les travaux finis et passés en immobilisation.

Voir le tableau en **Annexe 6**

## X - VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Les valeurs mobilières de placement sont dépréciées par voie de provision pour tenir compte, pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice et, pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Voir le tableau en **Annexe 7**

## XI - MONTANT DES ENGAGEMENTS FINANCIERS

L'emprunt conclu auprès de la Société Générale pour 800 000 € sur 12 ans à 1.44 % est toujours dans les comptes de l'Association diocésaine de Toulouse, l'emprunt contracté en 2018 pour un montant de 500 K€ auprès de la BNP pour les travaux de la Maison diocésaine pour une période de 10 ans au taux de 0.99% aussi.

En 2020 un autre emprunt de 500 000 € a été souscrit auprès de la BNP remboursable sur 6 ans au taux de 0,26 %.

En 2023 un autre emprunt de 500 000 € a été souscrit auprès de La Banque Postale pour des travaux dans l'ensemble paroissial de Caraman Revel pour 15 ans au taux de 2,1 %

En 2025 trois emprunts ont été souscrits, 2 de 80 000 € chacun sur 10 ans au taux de 2.90% auprès de la SG pour la rénovation de deux appartements reçus par legs qui ont été mis en location, et un de 500 000 € auprès de la BNP sur 5 ans au taux de 3.148 % pour les différents chantiers de rénovation en cours.

Voir le tableau des engagements financiers **Annexe 8**

## XII - DETAIL DE LA VARIATION DES CAPITAUX PERMANENTS :

Conformément à la décision de l'Assemblée générale ordinaire ayant approuvé les comptes de l'exercice 2024, l'excédent de l'exercice 2024 est affecté aux réserves pour 1 390 300 €, et présente un solde du report à nouveau de crédeur de 30 941 963 €.

*Voir le tableau des fonds propres **Annexe 9***

## XIII - VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Compte tenu du nombre fluctuant de personnes bénévoles, il est difficile d'approcher avec suffisamment de fiabilité les heures effectivement mises à disposition de l'Association Diocésaine de Toulouse et de valoriser les contributions volontaires en nature.

En effet, certains bénévoles interviennent à titre tout à fait régulier, et d'autres plus ponctuellement, en fonction des besoins locaux des structures et du siège de l'Association.

**Arnaud Chabert**  
**Économe diocésain**  
**6 mai 2026**

**Etat des immobilisations corporelles et incorporelles**

	Début d'exercice	2025		Fin d'exercice
		Acquisitions	Cessions	
<b>Immobilisations</b>				
Logiciel	69 687	21 465	23 812	67 340
<b>TOTAL IMMOS INCORPORELLES</b>	<b>69 687</b>	<b>21 465</b>	<b>23 812</b>	<b>67 340</b>
Terrains	864 632			864 632
<b>TOTAL TERRAINS</b>	<b>864 632</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>864 632</b>
Eglises et locaux de culte	8 082 577	19 056		8 101 633
Autres constructions	10 441 813	215 663	2 152	10 655 323
Autres ensembles immobiliers	5 077 500	606 910	320 000	5 364 410
Constructions avant 1/1/2016	41			41
Aménagements MDCR	3 237 764	45 176		3 282 940
Constructions sur sol d'autrui	1 678			1 678
Aménagement Radio	300 377			300 377
Aménagements Paroisses	3 872 710	138 819		4 011 529
Aménagements Archevêché	699 716	119 038		818 754
<b>TOTAL CONSTRUCTIONS</b>	<b>31 714 176</b>	<b>1 144 661</b>	<b>322 152</b>	<b>32 536 686</b>
Installations techniques outillages	82 144	4 049		86 193
Matériels	13 595			13 595
Autres immob corporelles	8 347 110	808 007	96 276	9 058 842
dont immo agencements et installations	6 174 278	611 206		6 785 484
dont matériels de transport	177 315	6 600	42 240	141 675
dont matériel de bureau et informatiques	1 067 280	60 337	52 946	1 074 672
dont Mobilier	928 237	129 864	1 091	1 057 011
	-			-
<b>AUTRES IMMOS CORPORELLES</b>	<b>8 442 850</b>	<b>812 056</b>	<b>96 276</b>	<b>9 158 630</b>
	-			-
Immobilisations en cours	455 394	344 189	407 765	391 817
dont Curie	105 445	306 448	96 397	315 496
dont Paroisses	349 948	37 741	311 368	76 321
dont Doyenne	-			-
Biens reçus par legs et destinés à être cédés	299 390	190 000	47 500	441 890
<b>TOTAL IMMOS CORPORELLES</b>	<b>41 776 442</b>	<b>2 490 906</b>	<b>873 693</b>	<b>43 393 655</b>



### Etat des amortissements

Amortissements	début d'exercice	2025			Fin d'exercice
		Reprise amortissement mise au rebut et cession	Reclassements	dotation 2025	
Logiciel	56 940	-22 817		5 573	39 696
<b>TOTAL IMMOS INCORPORELLES</b>	<b>56 940</b>	<b>-22 817</b>		<b>5 573</b>	<b>39 696</b>
Terrains	0			0	0
<b>TOTAL TERRAINS</b>	<b>0</b>				<b>0</b>
Eglises et locaux de culte	5 052 424			241 603	5 294 028
Autres constructions	6 270 437	-2 152		260 548	6 533 136
Autres ensembles immobiliers	1 415 000	-123 200	-10 843	303 899	1 584 856
Constructions avant 1/1/2016	41				41
Aménagements MDCR par Curie	2 866 161			78 920	2 945 081
Constructions sur sol d'autrui	1 678				1 678
Aménagement Radio	300 377				300 377
Aménagements Paroisses	2 395 872			114 883	2 510 755
Aménagements Archevêché	176 147			54 331	230 478
<b>TOTAL CONSTRUCTIONS</b>	<b>18 478 137</b>	<b>-125 352</b>	<b>-10 843</b>	<b>1 054 183</b>	<b>19 400 429</b>
Installations techniques outillages	72 906		-343	5 285	77 848
Matériels	13 595				13 595
Autres immob corporelles	5 092 344	-95 185	218	560 994	5 558 371
dont autres immos corporelles	3 444 073			423 656	3 867 728
dont matériels de transport	145 170	-42 240	218	11 921	115 070
dont matériel de bureau et informatiques	939 070	-52 946		70 430	956 555
dont Mobilier	564 031			54 987	619 018
<b>AUTRES IMMOS CORPORELLES</b>	<b>5 178 846</b>	<b>-95 185</b>	<b>-125</b>	<b>566 279</b>	<b>5 649 815</b>
Régularisations					
<b>TOTAL IMMOS CORPORELLES</b>	<b>23 656 983</b>	<b>-220 537</b>	<b>-10 968</b>	<b>1 620 462</b>	<b>25 050 244</b>

## Annexe 2

	OUVERTURE DE L'EXERCICE	Dons 2025 affectés	Legs et Assurance vie 2025 affectés	dépensé par ADT dans l'objet du fonds dédié 2025	UTILISATIONS		TRANSFERT	FONDS A REPORTER	A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	
					MONTANT GLOBAL	DONT REMBOURSEMENT			MONTANT GLOBAL	FONDS DEDIES CORRESPONDANTS A DES PROJETS SANS DEPENSE AU COURS DES DEUX DERNIERS EXERCICES
SEMINARISTES	- €	178 889 €		256 208 €				- €	- €	
FONDS DEDIE PRETRES AGES	- €	115 265 €		1 082 966 €				- €	- €	
FONDS DEDIES AUX CHANTIERS	1 067 333 €	337 486 €	- €	1 097 199 €	274 545 €	- €	- 4 000 €	64 812 €	853 600 €	
dont										
FONDS DEDIES CHANTIERS DIOCESAINS	- €	69 390 €		119 038 €				- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER AUTERIVE	2 688 €	250 €		3 480 €				- €	2 688 €	
FONDS DEDIES CHANTIER MINIMES ST FR DE PAULE	- €	3 406 €		6 876 €				- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINT HILAIRE	100 €	- €						- €	100 €	100 €
FONDS DEDIES CHANTIER ST MARTIN DE NAILLOUX	1 000 €	1 000 €		2 000 €	1 000 €			- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER BAGNERES DE LUCHON	5 217 €							- €	5 217 €	5 217 €
FONDS DEDIES CHANTIER BOULOGNE SUR GESSE	433 €	15 750 €						15 750 €	16 183 €	16 183 €
FONDS DEDIES CHANTIER CARAMAN	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER FRONTON	0 €	300 €		3 250 €				- €	0 €	
FONDS DEDIES CHANTIER PLAISANCE DU TOUCH	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINT GAUDENS	2 375 €	290 €						290 €	2 665 €	2 665 €
FONDS DEDIES CHANTIER SACRE CŒUR	7 960 €	6 975 €		8 528 €	1 553 €			- €	6 407 €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINT ANDRE CROIX DAURADE	- €	50 €						50 €	50 €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINT ESPRIT	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINT JOSEPH	12 122 €	18 125 €		46 037 €	12 122 €			- €	- €	
FONDS DEDIES SAINTE MARIE DES ANGES	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER AURIAC SUR VENDINELLE	- €	72 €		59 842 €				- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER EP DES COTEAUX	409 €							- €	409 €	409 €
FONDS DEDIES CHANTIER PORTET ROQUETTES	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER CATHEDRALE ST ETIENNE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER MDCR	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER MURET	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER ARCHEVECHE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER COLOMIERS	7 426 €	5 931 €		350 €				5 581 €	13 007 €	
FONDS DEDIES ST MARC ND D'ESPERANCE	- €	1 360 €		78 214 €				- €	- €	
FONDS DEDIES SEPT DENIERS SAINT JEAN-BAPTISTE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES ST VINCENT DE PAUL	199 170 €	1 383 €						1 383 €	200 553 €	200 553 €
FONDS DEDIES ST SYLVE	38 337 €			35 579 €	35 579 €			- €	2 758 €	
FONDS DEDIES CHRIST ROI	- €	200 €		12 530 €				- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER MONTAUDRAN	1 200 €			1 200 €	1 200 €			- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER ST FRANCOIS D'ASSISE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER CHAPELLE ST JEAN-BAPTISTE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER EGLISE BORDEROUGE	- €	67 932 €		67 932 €				- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER CAZERES	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER IMMACULEE CONCEPTION	0 €							- €	0 €	
FONDS DEDIES CHANTIER MIRAIL	3 790 €	29 488 €		1 170 €				28 318 €	32 108 €	
FONDS DEDIES CHANTIER SAINTE CLAIRE	233 518 €	250 €		22 724 €	22 474 €			- €	211 044 €	
FONDS DEDIES CHANTIER GRANGE ARCHEVECHE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES ST JEROME	26 338 €	7 320 €		2 524 €				4 796 €	31 134 €	
FONDS DEDIES ND ORMETTE	- €	3 000 €		1 800 €				1 200 €	1 200 €	
FONDS DEDIES BEAUZELLE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES BALMA	- €	100 €		216 427 €				- €	- €	
FONDS DEDIES MONTRABE	5 327 €	250 €						250 €	5 577 €	5 577 €
FONDS DEDIES ST ORENS	2 552 €			2 552 €	2 552 €			- €	- €	
FONDS DEDIES ND LA DAURADE	22 357 €	1 000 €		60 539 €	22 357 €			- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER FONSORBES	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES VILLEMUR SUR TARN	257 593 €							- €	257 593 €	257 593 €
FONDS DEDIES PRESBYTERE CASTANET	6 513 €	5 000 €		19 720 €	6 513 €			- €	- €	
FONDS DEDIES ST EXUPERE	145 434 €	79 164 €		225 740 €	145 434 €			- €	- €	
FONDS DEDIES MONTREJEAU	8 545 €	5 537 €		72 973 €	8 545 €			- €	- €	
FONDS DEDIES NOTRE DAME D'ALET	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES L'OASIS	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES AQUERO	4 000 €						- 4 000 €	- €	- €	
FONDS DEDIES SALIES	1 178 €							- €	1 178 €	1 178 €
FONDS DEDIES BLAGNAC	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES VILLEFRANCHE DE LAURAGAIS	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES AUMONERIE DE VILLEFRANCHE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIER EP STE GERMAINE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES ACCES PMR	9 759 €	1 430 €		7 850 €	6 420 €			- €	3 339 €	
FONDS DEDIES RAMONVILLE POLVOURVILLE	10 727 €	4 865 €						4 865 €	15 592 €	15 592 €
FOYER ST PIERRE	- €							- €	- €	
FONDS DEDIES CHANTIERS PAROISSE ETUDIANTS	3 790 €							- €	3 790 €	3 790 €
FONDS DEDIES CUGNAUX VILLENEUVE FROUZINS	6 790 €	2 388 €		1 440 €				948 €	7 738 €	
FONDS DEDIES SALLE SOUS CHAPELLE ND DE GRACE	3 253 €							- €	3 253 €	3 253 €
FONDS DEDIES CHANTIER PIBRAC	120 €	130 €						130 €	250 €	
FONDS DEDIES LAFOURQUETTE	- €	2 960 €		1 710 €				1 250 €	1 250 €	
FONDS DEDIES ST FRANCOIS XAVIER	37 312 €			8 795 €	8 795 €			- €	28 517 €	
FONDS DEDIES SAINTE TRINIE	- €	2 190 €		6 379 €				- €	- €	
FONDS DEDIES EP VILLEFRANCHE DE LAURAGAIS	- €							- €	- €	
	1 067 333 €	631 640 €	- €	2 436 373 €	274 545 €	- €	- 4 000 €	64 812 €	853 600 €	- €

## Annexe 2-bis

	c/1911	c/6891	c/7891	c/1911
Année	FONDS REPORTES A L'OUVERTURE	REPORT DES FONDS	UTILISATION DES FONDS	FONDS REPORTES A LA CLOTURE
2016	38 275 €			38 275 €
2018	9 667 €			9 667 €
2019	52 145 €			52 145 €
2020	- €			- €
	- €			- €
	- €			- €
2022	17 546 €			17 546 €
2023				
	59 256 €			59 256 €
2024	- €			- €
	22 941 €			22 941 €
	39 048 €		39 048 €	- €
	- €			- €
	9 046 €			9 046 €
	- €			- €
	117 036 €			117 036 €
	30 888 €			30 888 €
	- €			- €
2025				- €
				- €
		44 224 €		44 224 €
		186 000 €		186 000 €
				- €
		11 399 €		11 399 €
TOTAL	395 847 €	241 623 €	39 048 €	598 422 €

  

	c/24		c/65700001	c/24	c/7571
Année	(+) IMMEUBLES A REALISER A L'OUVERTURE	NOUVEAUX LEGS	(-) IMMEUBLES VENDUS (g)	(+) IMMEUBLES A REALISER ( c )	PRIX DE CESSION IMMEUBLES RECUS PAR LEGS
2016	- €			- €	
2018	- €			- €	
2019	52 145 €			52 145 €	
2020	- €			- €	
	- €			- €	
	- €			- €	
2022	- €			- €	
	- €			- €	
	- €			- €	
2023	- €			- €	
	- €			- €	
	- €			- €	
	53 868 €			53 868 €	
	- €			- €	
2024	22 941 €			22 941 €	
	47 500 €		47 500 €	- €	47 000 €
	- €			- €	
	- €			- €	
	- €			- €	
	122 935 €			122 935 €	
	- €			- €	
	- €			- €	
2025		80 000 €	80 000 €	- €	82 000 €
				- €	
				- €	
		190 000 €		190 000 €	
				- €	
TOTAL	299 390 €	270 000 €	127 500 €	441 890 €	129 000 €

c/461					
Année	LIQUIDITES A PERCEVOIR A L'OUVERTURE	NOUVEAUX LEGS	LIQUIDITES PERCUES	Régul estimation notaire c/7543002	LIQUIDITES A PERCEVOIR A LA CLOTURE
2016	44 650 €				44 650 €
2018	10 667 €				10 667 €
2019	- €			1 191 €	- €
				15 000 €	
2020	- 0 €				- 0 €
	- €				- €
	- €				- €
	17 546 €				17 546 €
2022	- €				- €
	- €				- €
	- €				- €
	- €				- €
2023	4 771 €			- 4 771 €	- €
	- €			6 790 €	
	9 293 €				9 293 €
2024	- €				- €
	- €				- €
	4 448 €	- 116 €			4 332 €
	- €				- €
	19 039 €				19 039 €
	- €				- €
	- €				- €
	30 888 €				30 888 €
	- €				- €
2025		18 450 €	- 18 034 €	- 415 €	0 €
		65 685 €	- 70 206 €	4 521 €	- €
		44 224 €			44 224 €
					- €
		25 533 €	- 19 113 €	- 6 419 €	- €
		30 920 €			30 920 €
TOTAL	141 302 €	184 811 €	- 107 469 €	15 896 €	211 559 €

	c/213	c/2182	c/5081000	C/16500	c/274814	c/75430002
Année	IMMEUBLES CONSERVES ( d )					Vente Mobilier
2016						
2018						
2019						
2020						
2022						
2023						
2024						
2025	368 000 €					
	150 000 €					
TOTAL	518 000 €	- €	- €	- €	- €	- €

	c/152		c/653	c/7815	c/75430002	c/152
Année	(-) PROVISION PASSIF SUCCESSORAL A L'OUVERTURE	NOUVEAUX LEGS	Charges sur Succession	Utilisation de la provision		(-) PROVISION PASSIF SUCCESSORAL A LA CLOTURE
2016	- 6 375 €					- 6 375 €
2018	- 1 000 €					- 1 000 €
2019	- €		2 000 €			- €
	- €		1 140 €			- €
2020	- €					- €
	- €		3 €		158 €	- €
	- €					- €
2022	- €					- €
	- €					- €
	- €					- €
	- €					- €
	- 48 160 €		10 591 €	10 591 €		- 37 569 €
	- 2 324 €		3 832 €	2 324 €		- €
2023	- 1 102 €					- 1 102 €
	- €		1 579 €			- €
	- 3 906 €					- 3 906 €
	- 3 896 €					- 3 896 €
	- 243 €		77 €	77 €		- 166 €
2024	- 12 901 €		14 570 €		12 901 €	- €
	- €					- €
	- 9 994 €					- 9 994 €
	- €					- €
	- 5 899 €		7 291 €	5 899 €		- €
	- €					- €
	- 597 €					- 597 €
	- 12 390 €		13 921 €	12 390 €		- €
2025	- 37 722 €		32 513 €	31 375 €	6 348 €	- €
	- €					- €
	- 4 000 €		6 186 €	4 000 €		- €
	- 14 207 €		6 726 €	6 726 €	7 481 €	- €
	- 19 521 €					- 19 521 €
TOTAL	- 96 395 €	- 87 840 €	100 429 €	73 381 €	26 887 €	- 84 125 €

	c/75430002
Année	PRODUITS LEGS
2016	- €
2018	- €
2019	1 191 €
	15 000 €
2020	- €
	158 €
	- €
2022	- €
	- €
	- €
2023	- €
	- 4 771 €
	6 790 €
	- €
2024	- €
	- €
	12 901 €
	- €
	- €
	- €
	- €
	- €
2025	85 644 €
	406 832 €
	44 224 €
	186 000 €
	162 387 €
	11 399 €
TOTAL	927 755 €

## Annexe 3

### Provision Prêtres âgés

Coût moyen annuel d'un prêtre (fin 2025) :

**4 150.00 €**

( à la charge du diocèse hors soins médicaux et aide à la dépendance)

### BILAN AU 31/12/2025

Age	Espérance de vie	Effectif au 31/12/2025	Cout moyen	pension à vie	pension sur 5 ans a venir
90 et +	2.98	5	4 150.00 €	61 835	61 835
85-89	6.21	10	4 150.00 €	257 715	207 500
80-84	8.91	9	4 150.00 €	332 789	186 750
75-79	12.11	7	4 150.00 €	351 796	145 250
<b>Total</b>		<b>31</b>		<b>1 004 134</b>	<b>601 335</b>
70-74	15.60	6	4 150.00 €	388 440	124 500
65-70	19.27	12	4 150.00 €	959 646	249 000
<b>Total</b>		<b>49</b>		<b>2 352 220</b>	<b>974 835</b>

Fond Dédié	Montant provisionné	Total
31/12/2013		1 168 978
31/12/2014		1 168 978
31/12/2015		1 168 978
31/12/2016 -	87 586	1 081 392
31/12/2017	6 201	1 087 593
31/12/2018 -	65 598	1 021 995
31/12/2019 -	3 369	1 018 626
31/12/2020 -	205 479	813 147
31/12/2021 -	11 771	801 376
31/12/2022 -	59 190	742 186
31/12/2023 -	53 867	688 319
31/12/2024 -	66 234	622 085
31/12/2025 -	20 750	601 335

## Annexe 4

### Evolution des 4 ressources récurrentes de l'ADT

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Delta vs 2024	Delta vs 2019	Delta vs 2015
Denier de l'Eglise	3 469 927	3 426 903	3 407 373	3 387 340	3 370 078	3 577 206	3 283 587	3 228 478	3 097 788	3 095 625	3 251 938	5.0%	-3.5%	-10.8%
Nbre donateurs	19 185	18 392	17 777	17 132	16 443	15 106	13 911	13 281	12 316	11 470	11 635	1.4%	-29.2%	-40.2%
Don moyen	181	186	192	198	204	237	236	243	252	270	279	3.6%	37.0%	49.2%
montant en ligne	258 741	313 708	431 000	580 626	571 910	958 602	730 075	856 873	781 850	788 816	812 760	3.0%	42.1%	204.9%
% dons en ligne	7.5%	9.2%	12.6%	17.1%	17.0%	26.8%	22.2%	26.5%	25.2%	25.5%	21.1%	-17.0%	24.6%	241.7%
Quêtes	2 253 195	2 124 340	2 122 320	2 086 330	2 086 801	1 518 700	2 093 635	2 151 410	2 298 614	2 433 717	2 686 639	10.4%	28.7%	8.0%
Casuel	932 639	939 970	965 246	1 016 742	1 066 520	926 353	1 127 741	1 205 730	1 184 802	1 192 756	1 134 524	-4.9%	6.4%	27.9%
Cierges & Troncs	600 046	629 508	618 447	589 759	583 726	443 014	553 651	625 635	671 049	728 746	720 651	-1.1%	23.5%	21.4%
<b>TOTAL RESSOURCES</b>	<b>7 255 807</b>	<b>7 120 721</b>	<b>7 113 386</b>	<b>7 080 171</b>	<b>7 107 125</b>	<b>6 465 274</b>	<b>7 058 615</b>	<b>7 211 253</b>	<b>7 252 253</b>	<b>7 450 844</b>	<b>7 793 752</b>	<b>4.6%</b>	<b>9.7%</b>	<b>2.7%</b>

### Evolution des autres ressources moins récurrentes

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Moyenne
Legs et successions, libéralités reçues (y compris les cessions immobilières de legs destinés à être cédés)	428 558	1 090 606	495 052	523 317	838 808	1 636 801	1 521 723	3 491 689	1 155 440	1 832 688	1 075 770	1 270 072
Dons IFI	134 773	115 793	140 007	40 258	33 261	56 904	52 190	41 464	68 306	80 414	65 425	83 145
Cessions immobilières	705 195	322 570	362 150	569 514	121	447 516	236 810	352 146	250	0	455 001	407 618
<b>Total</b>	<b>1 268 526</b>	<b>1 528 969</b>	<b>997 209</b>	<b>1 133 089</b>	<b>872 190</b>	<b>2 141 221</b>	<b>1 810 723</b>	<b>3 885 299</b>	<b>1 223 996</b>	<b>1 913 102</b>	<b>1 596 196</b>	<b>1 739 489</b>

### PRODUITS

Montant perçu au titre d'assurances-vie	275 710
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définies à l'article 213-9 *	927 755
Prix de vente des biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés	129 000
Reprise des dépréciation d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	73 381
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donation	39 048

### CHARGES

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés	127 500
Dotation aux dépréciation d'actifs reçus par legs destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donation	241 623
<b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>	<b>1 075 770</b>

## Annexe 5

### Effectifs au 31 Décembre 2025

	ADT		
	2024	2025	Δ
CDI Cadre	7	6	-1
CDI non cadre	56	56	0
CDD	2	1	-1
<b>TOTAL Salariés au 31 décembre</b>	<b>65</b>	<b>63</b>	<b>-2</b>
Dont			
<i>Hommes</i>	<i>11</i>	<i>10</i>	<i>-1</i>
<i>Femmes</i>	<i>54</i>	<i>53</i>	<i>-1</i>
<b>TOTAL ETP sur l'année</b>	<b>44.3</b>	<b>43.8</b>	<b>-0.5</b>



## Annexe 6

### Etat des créances et des dettes

Créances	2025	A moins d'un an	1 an et plus
Prêts et avances	2 030 266	252 216	1 778 050
Dépôts et cautionnements, fonds Allur	9 329	9 329	
Clients et comptes rattachés	169 715	169 715	
Liquidités à percevoir provenant des legs acceptés	211 559	211 559	
Autres créances	405 516	405 516	
dont Produits à recevoir	181 907	181 907	
dont Créances rattachées à des entités attachées au Diocèse	89 298	89 298	
dont créances diverses	134 311	134 311	
Immeubles à réaliser	441 890	441 890	
Autres immobilisations financières	4 455		4 440
Charges constatées d'avance	24 656	24 656	
<b>Total Créances</b>	<b>3 297 385</b>	<b>1 514 880</b>	<b>1 782 490</b>

Dettes	2025	A moins d'un an	1 an et plus
Emprunts et dettes établissement de crédit	1 409 523	314 274	1 095 249
Emprunts et dettes financières divers	759 357	503 732	255 625
dont Offrandes de messes	250 170	250 170	
dont compte courant d'entités attachées au Diocèse	241 166		241 166
dont quêtes impérées à reverser	138 041	138 041	
dont cautionnements reçus	14 459		14 459
dont autres dettes diverses	115 521	115 521	
dettes fournisseurs et comptes rattachés	289 784	289 784	
Dettes fiscales et sociales	328 239	328 239	
Autres dettes	275 247	275 247	
Produits constatés d'avance	4 686		
<b>Total Dettes</b>	<b>3 066 836</b>	<b>1 711 276</b>	<b>1 350 874</b>

<b>Solde Créances-Dettes</b>	<b>230 550</b>	<b>-196 395</b>	<b>431 616</b>
------------------------------	----------------	-----------------	----------------

**Total Patrimoine financier**

	<b>Total Patrimoine financier</b>	<b>Valeurs de placement</b>	<b>Disponibilités</b>
<b>2024</b>	<b>15 979 738</b>	<b>12 256 747</b>	<b>3 722 991</b>
<b>2025</b>	<b>17 253 324</b>	<b>12 999 613</b>	<b>4 253 711</b>
<b>Δ 2025/24</b>	<b>8.0%</b>	<b>6.1%</b>	<b>14.3%</b>

<b>DATE</b>	<b>LE CAGIRE</b>
31/12/2018	188.45
31/12/2019	207.17
31/12/2020	209.11
31/12/2021	220.46
31/12/2022	189.98
31/12/2023	208.82
31/12/2024	226.69
31/12/2025	234

## Annexe 8

Libellé	Durée	Capital	Montant Échéance	Montant début exercice	Capital amorti dans l'exercice	Montant emprunt fin d'ex.
EMPRUNT BNP 6 ANS 500 K€	5	500 000.00	9 017.27	-	38 730.70	461 269.30
EMPRUNT SG 80 K€ APPARTEMENT CAMILLE PUJOL	10	80 000.00	768.80		2 891.28	77 108.72
EMPRUNT SG 80 K€ APPARTEMENT PORT ST SAUVEUR	10	80 000.00	768.80		2 891.28	77 108.72
EMPRUNT SG CASTANET à 1,44%	12	800 000.00	6 056.24	216 393.97	70 001.18	146 392.79
EMPRUNT ADT BNP 10 ANS 0.99%	10	500 000.00	4 396.76	211 058.06	50 902.20	160 155.86
EMPRUNT ADT BNP 6 ANS à 0,26%	5	500 000.00		150 635.69	100 390.09	50 245.60
EMPRUNT EP CARAMAN REVEL	15	500 000.00	3 437.68	468 950.10	31 708.25	437 241.85
		<b>2 960 000.00</b>	<b>13 890.68</b>	<b>1 047 037.82</b>	<b>297 514.98</b>	<b>1 409 522.84</b>

Libellé	Montant emprunt fin d'ex.	Capital restant dû			Intérêts payés dans l'exercice
		- 1an	De 1 à 5 ans	+ 5 ans	
EMPRUNT BNP 6 ANS 500 K€	461 269.30	95 050.12	366 219.18		6 486.82
EMPRUNT SG 80 K€ APPARTEMENT CAMILLE PUJOL	77 108.72	7 083.10	30 476.11	39 549.51	1 062.78
EMPRUNT SG 80 K€ APPARTEMENT PORT ST SAUVEUR	77 108.72	7 083.10	30 476.11	39 549.51	1 049.39
EMPRUNT SG CASTANET à 1,44%	146 392.79	71 022.97	75 369.82		2 673.70
EMPRUNT ADT BNP 10 ANS 0.99%	160 155.86	51 408.42	108 747.44		1 858.92
EMPRUNT ADT BNP 6 ANS à 0,26%	50 245.60	50 245.60			293.83
EMPRUNT EP CARAMAN REVEL	437 241.85	32 380.56	136 535.10	268 326.19	9 543.91
	<b>1 409 522.84</b>	<b>314 273.87</b>	<b>747 823.76</b>	<b>347 425.21</b>	<b>22 969.35</b>

## Annexe 9

### Fonds propres

Fonds propres	2024	entrée en périmètre	Changement de périmètre Curie, Services et Paroisses	Mvt de réserves	Réserves au 31/12/2025	Résultat 2025	Fonds propres au 31/12/2025
Paroisses	16 973 476				16 973 476	662 471	17 635 947
Services	665 909	2 692	- 3 388	- 3 209	662 004	16 440	678 444
Curie	13 302 577		3 388	1 422 609	14 728 575	135 418	14 863 992
<b>TOTAL</b>	<b>30 941 963</b>	<b>2 692</b>	<b>-</b>	<b>1 419 401</b>	<b>32 364 055</b>	<b>814 329</b>	<b>33 178 384</b>